Kap. 3, 4, 7 af Forordn. f. Skåne findes indskudt sammen med andre kapp. i Forordn. f. Sjælland Ad 6-8, trykt samen med disse som tillæg til denne forordning. Se endvidere Forordn. f. Sjælland eftermiddelalderlig gruppe a.

De eftermiddelalderlige håndskrifter har mere eller mindre moderniserede og bearbejdede tekster og falder uden for rammen af denne udgave.

De middelalderlige håndskrifter, hvori forordningen findes, er alle håndskrifter med skånske lov med undtagelse af *Aa5*, som er et jysk lovhåndskrift, og *Ab1-3*, som er jysk-sjællandske lovhåndskrifter. I den sidstnævnte gruppe er kap. 10, som direkte nævner Skåne, udeladt, og i *Ae3* er tilf. en række kapitler fra forordn. for Sjælland (se denne forordn. *Ah*). De eftermiddelalderlige håndskrifter indeholder alle Skånske lov med undtagelse af det sidste i b-gruppen: *Additamenta 567,4⁰* med Jyske lov.

Tryk: Ghemens udg. af Skånske lov 1505 f. L (efter *Aa4*); Joh. Hadorphs udg. af Skånske lov 1676 48 (efter *Aa2*); Schlyter, Sweriges gamla lagar IX 448 (efter *Aa1*); Aarsberetn. fra Geheimearch. V 23 (efter *Aa1*). – Reg.Dan. nr. 1333*.

En nedertysk oversættelse er trykt ndf. som Text II.

Ledreborg
12 81r

Thænne logh gaf konung Ereke konungs Kristofærs sun i Nyborgh æfter allæ Danæ rath. oc the withær tokæ.

3

(I.) Hwilken man sum dræpær man *mæth* rathet rath.

(Text II 1)

Hwilken man sum dræpær man *mæth* rathet rath hemæ i sin eghen garth ællær hamblær. ællær dræpær i kirkiæ ællær hamblær. tha ær han frithlæs. oc allæ the ær *mæth* hanum waræ|| i far. oc i fylghæ. oc ær vrbotæ mal. oc fangæ aldregh frith. for vtan hins døthæ frændær bithiæ fore them

81v

Overskr. til loven: Koningh Eriks log *Aa2.5*; Hær begynnes koningh Erics logh *Aa3.4 Ad2*; Koning Erichs log Cristoffer søn *Ac4* (*i marg.*); Koning Erich *Ab4*; Om Nyburgs logh *Ab2.3*; Nyburgs logh *Ab5.6. 1-27* Thænne . . mælt] *mgf. Ab12. 1-6* Thænne . . vrbo:] *mgf. Ac2* (*blad mgf.*). 1-2 Thænne . . tokæ] *mgf. Ac10. 1* gaf] oc tilf. *Aa7.* – konungs] *mgf. Ac1-6*; konung *o.lign. Ab1 Aa2 etc.* – sun] søn *Ac1 o.fl. 2* Danæ] danskæ mentz *Ad1-3.* – the] allæ danæ (*dæne Aa8*; danskæ men *Ad1-3*) *Ab1-2.4-6.8 Aa8*; ther tilf. *Ab9.* – withær tokæ] toghæ wether *Ab1-8 Aa8*; som her efter føl tilf. *Ab1.7. 3* Overskr.] *mgf. Aa5.7.8 Ab4.5.9.10 Ac1-6 Ae1-3* (*alm. ogs. i det flg.*); står foran indledn. *Aa1-4.6*; Hwilken man dræper anner *Ab1*; Om mandrap i sytt hus *Ad1*; Om mandrap *Ad2*; Om man dreper annen i syt eget huss *Ad3.* – Hwilken . . man (2)] Vm man dræpær annen *Ab2.3.5.6.* – man (1)] *mgf. Aa2.6.* – man (2) . . rath] eller hambler annan (*mgf. Aa8*) i sin eghin gardh eller i kirke *Aa2-4.6.8. 4* Hwilken] at hwilken *Ac1-6.* – sum] ther *Ab1-3 o.fl.* – dræpær man] annar man dræpir *Ac1-6.* – man (2)] mæn *Aa3.4*; anner man *Ab1-3 o.fl.* – hemæ] *mgf. Ab11*; henne *Ab10.* – sin] hans *Aa8 Ab1-4 Ac1-6 o.fl. 4-5* eghen garth] eghnæ (*eghen Ab4.10*; eget *Ab8*) husæ (*hus Ab4.8.10*) eller i sinum gorth (*garthe Ab2 o.fl.*) *Ab1-8.10. 5* ællær (2) . . kirkiæ] *mgf. Ab7 Ad3.* – ællær (2)] *mgf. Aa3.4*; oc so om han *Ad1.* – dræpær . . kirkiæ] i kirke dræper (*man tilf. Ab5*) *Aa2.5.6 Ab11 o.fl.*; i kirkæ eller kirkæ vey dræper *Aa3.4.* – ællær hamblær (2)] *mgf. Ae1-3.* – hamblær (2)] kirkeuey (*på rasur*) *Aa2* (*jf. ouf.*); eller dræper tilf. *Ac5.6* – ær] *mgf. Ab8*; som (*sum Ab3*) *Aa2 etc. 6* mæth . . waræ] hanum meth ære *Ab4*; ære meth hannum *Ad1-3.* – hanum] *mgf. Aa3.* – waræ] vordæ *Aa3.4*; ære *Ab8.* – far] farth *Ac1*; flock *Ab10*; færth øvrige *Mss.* – i (2)] *mgf. Ab6.9.10* – ær (2)] *mgf. Ab8*; thet eet tilf. *Ad1-3. 7* frith] theres fred

til konung. oc konung take allæn therræ howæth lot vtan iorth. Vm nokær
 9 man warthær dræpen af them ær i thænnæ gærning waræ. tha ware han
 v gild. oc æi scal fastæs fore hanum oc æi bætæs. huærken konungs ræt oc
 æi biscops. vm han dræps i thæn stund. ær thænne gærning gørthes. Vm
 12 nokær man warthær wit. at han war mæth i thæn gærning. oc dyl han.
 haue thær til tuiggjæ mannæ witne. oc dyle mæth hæræxs næfnd. oc thæn
 næfne næfnd ær sak sökær. oc faldær han at næfnd. tha haue nattæ rum oc
 15 daghs at rymæ. huar han warthær sithæn gripen. tha gange a hans hals.

(2.) Vm man dræpær buthen man.

(Text II 2-3)

Warthær nokær man buthen hem til annærs manzs. ællær han gæster
 821 nokær stath i kôpsth. ællær a land. haue thær æm ful frith. sum|| han

Ad1-3; igen tilf. Ab8 Ad1-3. - for vtan] før æn Ad1-3. - for] mgl. Ac1-6. - hins dœthæ] then dœdes Ad1-3. - frændær] nesthæ frender Aa2-8 Ab3.11 Ac1-6 Ad1-3 Ae1-3; oc neste tilf. Ab1.2.4-6.8; neste tilf. Ab9; och neste birdh tilf. Ab10. 7-8 bithiæ .. konung (1)] mgl. Ab10. 7 them] hanom Aa2-7 Ab5 Ad1-3; then Ae1.2. 8 iorth] therræ iorth Ab1-7.9-10 Ac2-6 Ad1-3; therre tilf. Ac1. 8-11 Vm .. gørthes] mgl. Ab10. 8 Vm] Och om Aa2-7 o.fl.; En om them mannum (mgl. Ad1-3) vorder dræpen Ab1-7.9 Ac1-6 Ad1-3. 9 ær] mgl. Ab1-8 Ac1-6; som Ad1-3. - thænnæ gærning] them geringum Ab4. - thænnæ] then Ab1-3 o.fl. - waræ] er Ad1-3. 10 æi scal] skal ey Aa2-5 o.fl.; skal aldrih Ab1.2.4.6.7.11. - fastæs] fastæ Aa7; festis loh Ab9. - fore .. bætæs] eller bœdes fore hannum Ad1-3. - huærken] oc ey Ad1-3. 10-11 konungs .. biscops] koningh oc ey biscopp Ac3. 10 ræt] mgl. Ac2.4. 11 biscops] archebiscops Ad1-3; ræt tilf. Aa1-4.6.8 Ad3; skall ther fore giffwes tilf. Ad1-3. - dræps] vordher dræben Ad1-3. - thæn] the Ac1. - thænne] then Ab1-4 o.fl. - gørthes] gørs Ab1-4 o.fl. - Vm] En om Ab1-4 Ac1-6 o.fl. 12 man] mgl. Aa2-5 o.fl. - warthær] var ther (then Ab5) Aa2-5. - wit] wittær Aa8; skyllet ther fore Ad1-3. - mæth] mgl. Aa8 Ac2-6; dher meth Ab10. - dyl han] sigher han ney ther fore Ad1-3. - han] tha scall han tilf. Ad1-3. 13 haue] tha haue hin ther sak søgher Ab1-11 Ac1-6. - thær til] mgl. Ab1-4 Ac1-6 o.fl.; jf. flg. - witne] til tilf. Ab1.2.4 Ac1-6 o.fl.; thær til tilf. Ab3; jf. foreg. - oc (1)] at Ab7; hin tilf. Ab1-7.9.11; han tilf. Ab10. - dyle] vergæ sigh ther fore Ad1-3. 13-14 thæn .. ær] ther neffner then Ab10. 13 thæn] han Aa2-8 Ad1-3 Ae1-3; scall tilf. Ad1-3. 14 næfnd] mgl. Ab1-6.8 Ac1-6; mennænæ Ad1-3. - ær] som Ad1-3. - sak sökær] sags søgher ær Aa7 Ab10 Ad1-3; sagher Ac4. - oc (1)] mgl. Ab1-10 Ac1-6 Ad1-3. - faldær .. at] faldir honum Ac1-6; ffæller hannum Ad1-3. - at] for Aa7; i Ab8. 14-15 haue .. rymæ] ware han frithlôs fore thens dœthe (neffn tilf. Ab10) neste oc of (om Ab10; af Ab2 etc.) konung hauer (hawe Ac1 o.fl.) han (mgl. Ab2) sex vgnæ (vghu Ac1) dagh at forefnæ (for ewne Ac1 o.fl.; foræne Ab9.10) sic meth sinæ vvener eller at (han Ab11) rymæ land oc righe Ab1-11 Ac1-6. 14-15 haue .. daghs] scall han haffwæ dagx rwm oc een natt till Ad1-3. 14-15 nattæ .. daghs] dax rwm oc nat (nathæ Aa5.6) Aa2-6 Ae2. 15 daghs] rum tilf. Aa7. - rymæ] hwart han wil tilf. Aa7. - huar .. warthær] vordher han Aa3.7. - huar] En hwor Ab1-4 Ac1-6 o.fl.; sum tilf. Ab3 Ad1-3. - han] mgl. Ad3. - tha] mgl. Ab11. - gange] geller Ad1-3; thet tilf. Aa3.7 Ab8 Ad1-3 Ae1-3. - a] af Ab3.9.10 Ac4. - hans hals] hals

hafthe hemæ at hans eghen. Oc vm sua warthær at man warthær iaghæth
 21 sua at han rymer hem i annærs manz garth. fore sinæ v winær. haue thær
 mæth rathet rath. tha ware thæt vrbota mal allum them ær thær waræ mæth
 i far oc i fylghe. oc æræ frithløse. oc fangæ aldreghe frith. for vtan hins døthæ
 24 næstæ frændær bithiæ fore them til konung. oc konung take half therræ
 howæth lot vtæn iorth. oc half hin sum garthen atte ær gærningen war igiorth.

hans *Aa4*; herefter *mgl. Aa8* (*indskrivn. afbrudt*). 16 Overskr.] Om man bywtz (hem tilf. *Aa5*) til annars (anner mans eller *Aa5*) gester (gesth *Aa4*; eller søger tiil anners tilf. *Aa6*) *Aa2-5*; En om nagher *Ab1.7*; Vm nokor (*mgl. Ab3*) man dræpær annæn hem til annærs manz *Ab2.3.5.6*; Varther man gæst noger *Ab8*; Om hufred till anners mantz (till .. mantz *mgl. Ad2*) *Ad1-3*. 17 Warthær .. man] En om annar (nagher *Ab1-4 o.fl.*) man worder *Aa2-6 Ab1-4 o.fl.* - annærs] nogher *Ab8 Aei-3*. - han] *mgl. Ab4*. 18 stath] stads *Aa5*; stedh *Ad1-2*; stætz *Ad3*. - i kôpstath] *mgl. Ab10*. - kôpstath] kôping *Aa7*; kôpstaden *Ad1-3*. - a land] i lantz byy *Ad1-3*. - haue] tha scall han haffue *Ad1-3*. - thær] til tilf. *Aa2-4.6*. - æm] vm *Aa5.7 o.fl.*; swa *Ab1-6.7.9.10 o.fl.* - ful] goth *Ab1-7.10 o.fl.* 18-19 han .. hemæ] *mgl. Ab1.2.4-8.10*. 18-19 han hafthe] *mgl. Aa7 Ad1-3*. 18 han] *mgl. Ab3*. 19 hafthe] hauæ *Ab3*; hawer *Ac1-4*; wore *Aa5 Ac5.6*. - hemæ] hiæm *Aa3.4*. - at] til *Aa3.4 Ab9.10 Ad1-3*. - hans eghen] sith eghet *Aa5 Ab6.12 Ad1-3*. - hans] sin *Aa3.7 Ab1-4 o.fl.* - Oc] *mgl. Ab5*; Æn *Ad1-3 o.fl.* - vm] thet tilf. *Aa7*. - sua .. warthær] nogher man kan swo vardhe *Aa2-6*. - warthær (1)] er *Ab9*; kommer *Ad1-3*. - at .. warthær (2)] *mgl. Ab4.8*. - man] en man *Ad1-3*; han *Ab1.3.5.6.9*. 19-20 iaghæth sua] so trængder *Ad1-3*. 19 iaghæth] iæghet *Aa7*; iæghæthær (iæiether *o.lign. Ab4 o.fl.*) *Ab1-8.10 Ac1-6 Aei-3*; lauther (lauthet *Aa3*) *Aa2-6*. 20 sua at] oc *Ab1-8.10 Ac1-6*. - sua] *mgl. Ab9*. - han] *mgl. Ab1-8.10*. - rymer] rymæ *Ab3*. - hem] *mgl. Ac2-4*; indh *Ad1-3*; han *Ab10*. - annærs] en anners *Ad1-3*; nogers (nogher *Ab1.2 o.fl.*) øvrige *Mss.* 20-21 haue .. frith] *mgl. Aa2-8 Ad1-3 Aei-3*. 21 ful] follen (fullen) *Ab1-4 Ac1-6 o.fl.* - vm han] *mgl. Aa2-8 Ad1-3 Aei-3*. - han] man *Ab5*. - warthær] ther tilf. *Ab4 Ad2.3*; jf. *flg.* - dræpen .. hamblæth] hambleder ther (*mgl. Ad2.3*; jf. *foreg.*) eller dræben *Ad1-3*. - hamblæth] hamlædher (hamb-læther *o.lign.*) *Aa1-5 Ab2 o.fl.*; eller belbarth (bewarther *Ac5.6*) swa at han worder limmælester (belbarth .. limmælester *mgl. Ab2*; jf. *flg.*) tilf. *Ab1-11 Ac1-6*. 21-40 oc (2) .. mal] *mgl. Ab2* (*blad mgl.*). 22 mæth (1)] aff *Aa7*. - rathet] *mgl. Ab5*; ræthet *Aa7*. - ware] worder *Ab1 o.fl.*; er *Ad1-3 Aei-3*. - thæt] at tilf. *Ab10*. - allum them] alle (oc alle *Ad1-3*) the *Ac2-6 Ad1-3 o.fl.* - ær thær] som *Ad1-3*; ther *Aa2 etc.* - waræ mæth] meth waræ *Ab1-4 o.fl.* - mæth] *mgl. Aa7 Ad1-3*; jf. *ndf.* 23 far] = *Ac1*; floch *Ab9*; ferth *o.lign. øvrige Mss.* - i (2)] *mgl. Ab4*. - fylghe] meth tilf. *Aa7 Ad2*; meth them tilf. *Ad1.3*; jf. *ouf.* - æræ] allæ tilf. *Aei-3*. - fangæ] faa *Aa2-6 o.fl.* - frith] *mgl. Ab10*; theres fredh ygen *Ad1-3*. - for vtan] før *Ab10 Ad1-3*; før æn *Aa1-3*. - hins døthæ] hin døthes *Aa7 o.fl.*; then dødes *Ad1-3*. - døthæ] *mgl. Ab10*. 24 næstæ] *mgl. Ad1-3*. - frændær] fren *Ab6*. - them] then *Aei.2*. - take] scall tagæ *Ad1-3*. - half] halffnam *Aa2*; halffwm *Aa3*; halffuæn *Aa4*; halffnan *Aa5*; halff nam *Aa6*; halff-delen *Ad1-3*. 25 vtæn iorth] *mgl. Ab1-11 Ac1-6*; jf. *ndf.* - vtæn] for vden *Ab11 Ad1-3*. - iorth] theres iordh *Ad1-3*. - half hin] halffdelen theres hoeth lodh tagher then *Ad1-3*. - hin] then *Ab1.2 o.fl.* - sum] ther *Aa7*. - garthen] gardher *Aa3.4*; garthæ *Ab3*. - atte] a *Aa2-5 o.fl.*; eyer *Ad1-3*; ower *Aei*. - ær] then *Ab7.10*; som *Aei-3*. -

Æn vm nokær man wites at han war *mæth* i thæn gærning oc dyl han. tha
27 wære sic *mæth* hæræzs næfnd. oc *mæth* the sammæ logh ær før waro mælt.

⟨3.⟩ Vm man dræpær man i thæt hæræth ær konung ær i.

(Text II 4-5)

Dræpær man annær man ællær hamblær i thæt hæræth ær konung ær i.
82 v tha ær thæt vrbotæ mal. vm thæt ær giort *mæth*|| rathet rath. oc konung
take allæn hans howæth lot vtan iorth. Æn sætær man sar a annær man
i thæn timæ. tha bôte fore sar sum logh æræ. oc firitiughu marc hinum ær
33 skathæn fik. oc firitiughu marc konunge.

⟨4.⟩ Vm manzs hion skil inbyrthes.

(Text II 6)

Æn skil manzs hion inbyrthes. ællær andre mæn the ær satte kummæ
36 samæn at nokær man. ællær huar thæt ær. oc ær æi *mæth* rathet rath. tha

war] bleff *Ad1-3*. - igiorth] i gør *Ab1 o.fl.*; for vten theræ iorth (mgl. *Ab5.8*) *Ab1-10*
Ac1-6. 26 wites] vorder skyllet ther fore *Ad1-6*. - war] i færð oc i følge *tilf. Ad1-3*.
- thæn] the *Ab1 Ac1 o.fl.* - oc . . han] sigher han ther fore *ney Ad1-3*. - tha] mgl.
Aa5 o.fl.; ladhæ *Aa7*. 27 hæræzs] mens *tilf. Ab6*. - mæth (2)] mgl. *Aa2 etc.* - ær]
mgl. *Ab1 o.fl.*; som *Aa1-6 o.fl.*; swo som *Ae1*. - før] mgl. *Aa6*. - waro] mgl. *Aa4*; ær
Ab1 o.fl. - mælt] næffnd *Ad1*. Kap. 3-4] mgl. *Ad10*. - Kap. 3] mgl. *Ad1-3*. - 28
Overskr.] mgl. *Ab8.12*. - Vm . . man (2)] Om man vordher dræpen *Aa2.5.6*; Dræper
nagher man *Ab1 o.fl.* - dræpær] bæriær *Ab3*. - man (2)] nogher man *Aa3.4*; annær
Ab3.5. - i (1) . . i (2)] mgl. *Aa2 Ab1 o.fl.* 29 Dræpær man] Om man dræper *Aa2-6*;
Æn (mgl. *Ae2.3*) worther oc so at nogher (mgl. *Ae2.3*) man dræber *Ae1-3*. - man
(1)] nogher man *Aa2-6 Ab1 Ac1 o.fl.* - annær man] nokær annær *Ab3*; anden *Ab8*. -
annær] nogher *Aa2.3 o.fl.* - man (2)] mgl. *Ab1.4-7 Ad1-6*. - ællær hamblær] mgl.
Aa1-6 Ab8 Ae1-3; jf. *ndf.* - hamblær] eller oc (mgl. *Ab4 o.fl.*) belberier (bæries *Ab8*)
tilf. Ab1.3-9.11 Ac1-6; eller særer *tilf. Aa7*. - i (1)] innen *Ab3.9.11 Ac1-6*. - ær (1)]
mgl. *Ab1.3.4 o.fl.*; som *Aa5 o.fl.* - i (2)] innen *Ab5*; eller hamblær *tilf. Aa2-6 Ae1-3*
(jf. *ovf.*). 30 ær (1)] oc *tilf. Ab1.3-8*. - thæt] mgl. *Aa4*. - giort . . rath] meth rathet
radh giorth *Aa7 Ab11*. - giort] mgl. *Aa1 Ae1-3*, 31 allæn] half *Ab1.4-8.11.12*. - hans]
theræ *Ab1.4-9.11.12 Ac1-6*. - vtan] for vten *Ab1.4-9.12 Ac1-6*. - iorth] theres iordh
Ac5.6; foræ the sammæ sagh *tilf. Ab11*. 31-32 sætær . . timæ] gør man (annær saar
tilf. Ab3-6.8.12) eller slar meth stong eller meth anner wapn oc (eller *Ab8*) dragher
hannum ey (mgl. *Ab4.8*) til stens eller til stoks meth wold *Ab1.3-8.12*; særir man
annær ellir slar meth stong ellir meth andre wapne oc draghir honum til stens ellir
til stoks meth wald *Ac1-6 Ab9*; jf. *ndf.* 31 sætær . . a] særær man *Ae1-3*; jf. *foreg.* -
man (2)] mgl. *Aa7 Ae3*; eller slar meth stangh eller meth andræ (annen *Ab11*) vapnæ
(wapn *Ab11*) oc dragher hanom til stens eller til stoks meth voldh *tilf. Aa3.4 Ab11*;
jf. *ovf.* 32 i] innen *Aa7*. - timæ] tith *Ae1-3*. - bôte] han *tilf. Aa5*. - æræ] eller (ok
Ab4.8) for (mgl. *Ab11*) stongæ hug *tilf. Ab1.3-9.11.12 Ac1-6*. - oc] mgl. *Ab5*; ther
til (mgl. *Ac3*) *tilf. Aa7 Ab1.3.5.7 Ac1-6*; til *tilf. Ab6.11*. - hinum] hanum *Aa7 o.fl.*;
then *Ab9.11*; hin *Ac3 o.fl.* - 33 fik] fore fridhbrøt *tilf. Aa2-7 Ab1.3-9.11.12 Ae1-3*; jf.
flg. - konunge] fore frith brøt *tilf. Ac1-6* (jf. *foreg.*); for the sammæ sac *tilf. Ab1.3-8*.

böte thær fore sum thæt ware giort a almænnings wægh. Æn sighær nokær man at thæt war giort mæth rathet rath. oc hauær thær til tuiggiaë mannæ
 39 witne. oc dyl hin sum sac ær giuen. dyle mæth hæræzs næfnd. oc thæn næfne næfnd ær sac sökær. oc faldær han at næfnd| tha ær thæt vrbotæ mal.

{5.} Vm man dræps oc orkær æi at bötæ.

(Text II 7)

42 Hwilken man sum dræpær man oc orkær æi at bötæ. ællær hambler. ællær
 83r hoggær. tha fange fore|| sic fullæ borghæn. Æn ma han æi borghæn fa oc

12; herefter mgl. *Ab12*. 34 Overskr.] mgl. *Ab12*; Somæ folk sæcthe samen och ey (och ey mgl. *Aa3.4*) *Aa2-4*; Komme men saatte sammen oc skil them siden (oc..siden mgl. *Aa6*) *Aa5.6*; Scil mans *Ab1*; om delæ mellom hion *Ad2*; Om hion komme sotte samen *Ad3*. - manzs] mgl. *Ad1*. - skil inbyrthes] bæriæz *Ab3.5.6*. 35 Æn] mgl. *Ab1*. 3-7 *Ac1-6* o.fl. - skil] Skils *Ab4* *Ad1-3*; skal *Ab2.3*. - manzs] en mantz *Ad1-3*. - hion] ath tilf. *Ab11*; jf. flg. - inbyrthes] at tilf. *Ae1-3*; jf. foreg. - andre mæn] nogith meen (mæn *Aa3*) *Aa2-4*; nokær man *Ab3*. - andre] mgl. *Ab4*; noghræ *Ab1* *Ac1* o.fl. - mæn] meræ *Ab8*. - the] mgl. *Aa7* *Ab8* *Ac1-6*. - ær] mgl. *Ac3*; som *Ad1-3* o.fl. - satte] sotte *Ab1*; sæcthæ *Ab2.3*; sacte *Ab6*; sottaë *Ab7* o.fl. 36 samæn] hiemæ tilf. *Ae1-3*. - at] gentaget ved lineskifte *Aa1*; till *Ad1-3*. - nokær man] noghers (nogher *Ab1* o.fl.) mans *Aa2* etc. - huar] huræ *Aa7*; hwær *Aa2.3*; som tilf. *Aa2-6* *Ad1-3*. - thæt] hælst tilf. *Ad1-3*. - ær (1)] oc sker them scathæ i mellom tilf. *Ab1.3-9* *Ac1-6* *Ae1*. - ær æi] ey görs *Ad1-3*. - ær (2)] mgl. *Aa2-7* *Ab11* *Ae1-3*; tha *Ab1.4.6-8*; tho *Ab3.5.9*. - rathet] mgl. *Aa3.4*. - tha] mgl. *Ab8*. 37 böte thær] scall ther bødes *Ad1-3*. - thær fore] mgl. *Aa2-6* *Ab8*. - thær] mgl. *Aa7* *Ab1.3-11*. - ware] mgl. *Ab8*; warthe *Ab4* *Ac1.2*. - a..wægh] en annen steth æn hiemæ at nogher mantz *Ae1-3*. - a] vppæ *Aa2* o.fl.; ofna *Ac1* o.fl. - almænnings] almens *Ab1* o.fl.; almænnig *Ac1* o.fl. - wægh] weyghæ *Ab1* o.fl. 37-38 Æn..rath] mgl. *Ae1-3*. 38 oc hauær] hawe *Aa7*. - hauær] han tilf. *Ab1-9* *Ad1-6* *Ae1-3*. - til] mgl. *Ab9*. - tuiggiaë] thriggæ *Ab1.7*. 39 oc (1)] mgl. *Ab1-9*; æn *Ae1-3*. - dyl hin] han dyl *Ab1-8*; hin dyl *Ac1-6* *Ab9*; han kendes thet ey *Ad1-3*. - hin] han *Ae1-3*. - sum] ther *Aa2-6* o.fl. - sac] saghen *Ab1* o.fl. - ær giuen] giffs *Aa2* etc. - dyle] tha dylæ *Ab3* o.fl.; vergæ sig ther fore *Ad1-3*. 39-40 oc (2) .. oc] mgl. *Ad1-3*. 39 oc (2)] mgl. *Ab3.4* o.fl. - thæn] han *Aa3*; scal æ (mgl. *Ab4.7*; e *Ab3* o.fl.; ey *Ab9*) tilf. *Ab1.3-9* *Ac1-6*. 40 næfnd] mgl. *Ab1-8* *Ac1-6*. - sac sökær] sagsoghær ær *Aa7*. - faldær.. næfnd] swæriæ the ath han giorthæ thet meth rathet rath *Ae1-3*. - faldær.. at] ffeller hannum *Ad1-3*. - han] hanum *Aa3*. - at] aff *Ab8.9*; a *Ac1* o.fl.; then tilf. *Aa7*. - mal] oc konung (oc ko- mgl. *Ab2*; jf. *ovf. ad l. 21*) taghæ al hans howitlot vten hans (mgl. *Ab4.8.11* *Ac1-6*) iorth tilf. *Ab1-9.11* *Ac1-6*. 41 Overskr.] Dræper man annen (hamler eller hogghær tilf. *Aa6*) *Aa2-4.6*; Huilken man som dræper man eller *Ab1.7*; Vm man hawer at bötæ for (bardagha tilf. *Ab5.6*) *Ab2.5.6*; Hauær man æl at bötæ for bordagha *Ab3*; Hwo som dræper mand *Ab8*. 42 Hwilken] Æn hwilken *Ae1-3*. - sum] ther *Aa2-7* o.fl. - man (2)] noger man *Ad1-3*; anden *Ab10*; hinannen *Ab11*. 42-43 oc.. hoggær] eller (mgl. *Aa3.4* *Ad1-3*) hambler eller hugghær (eller berier tilf. *Ab1-11* *Ac1-6*) och haffuer (han tilf. *Ab3*) ey (mgl. *Aa3*; til tilf. *Aa7* *Ab11* *Ae1-3*) ath bøthæ meth (mgl. *Aa7* *Ab3.6.9* *Ae1-3*) *Mss.* 43 tha] mgl. *Ae3*. - fange] sættæ *Ad1-3*; the tilf. *Ab10*; han tilf. *Ac1-6* *Ad1-3*. - fore]

orkær æi at bōtæ. tha læggær man fore hanum en fæmpt. oc en annæn. oc
 45 thrithiæ. Kumbær han æi tha mæth bōtær. ællær mæth fullæ borghæ. oc
 gør skæl oc ræt fore sic. tha fare hin til things. oc lyuse hanum frithlōs. oc
 sithæn han ær frithlōs lyusdær. huar han warthær sithæn gripen. tha gange
 48 a hans hals.

(6.) Vm man hærbærghær frithlōs man.

(Text II 8)

Hwa sum hærbærghær frithlōs man. tha scal han bōtæ siax marc. thre marc
 51 konunge. oc thre marc hins dōthæ aruæ. ællær dyle mæth tyltær eth at han
 wiste æi at han war frithlōs.

(7.) Vm man dræps i kir|kiæ vtan for rath.

(Text II 9)

54 Thættæ sculu mæn witæ. at kummæ mæn satte samæn i kirkiæ. oc warthær
 thær skiælnæth them i mællen. vtan for rath. sua at man warthær dræpen.

mgl. Aa3.4; i marg. Aa2. - fullæ] mgl. Ab7.10. - borghæn (1)] burthæ Aa5; burha Aa6. - ma] kan Ad1-3. - borghæn fa] borghæ for fæ Aa3.4. - borghæn (2)] burha Aa5.6; burgha Ac1; for sic tilf. Ab1-8 (jf. flg.). - fa] foræ sik tilf. Aa2-6; jf. foreg. 44 orkær] orkær Ab7 Aa2; forma Aa1-6; han formaa Ad1-3. - at] mgl. Ab2. - læggær . . fæmpt] scall hanum lægges ett (en Ad2.3) fæmpt fore Ad1-3. - man] mgl. Ab8 Ad1-6; han Ab10. - fore] mgl. Ab10. - hanum] han Ab1.2.6. - en (1)] enæ Ab11 Ac1. - oc en] een och Ae1. - oc (1)] mgl. Ad1-3. - en (2)] mgl. Aa7 o.fl.; ey Ab6. - oc (2)] en tilf. Aa2-6 o.fl.; then tilf. Ad1-3 Aa2.3. 45 thrithiæ] oc tilf. Aa7. - tha] mgl. Ae1.2; o. lin. Ae3. - mæth (1)] mgl. Ab9. - bōtær . . borghæ] burghen eller met bōter Ab1-8. - bōtær] bodh Ac2 o.fl.; fullæ bōdher Ad1-3. - mæth (2)] mgl. Aa8 o.fl. - fullæ] mgl. Ab9 Ad1-3. - borghæ] byrdha Aa2-4 Ad1-3; burha Aa5.6; burghan o. lign. Ac1 o.fl. 46 oc (1) . . sic] for sich oc ræt Aa7 Ab1-6 o.fl. - fare hin] scall sagsøgeren fare Ad1-3. - fare] foræ Aa2-4 Ae1; fore Aa7. - hin] han Ab9; man Aa2 etc.; hanum tilf. Ae1. - oc (2)] ladæ tilf. Ad1-3. - lyuse . . frithlōs] gōre hanum fritlōs liusder Ab8. - lyuse] gōræ Ad1-3; jf. foreg. - hanum] han (rett. til ham Aa2) Aa2.3.6. - frithlōs] frithlōsan Ac1. 46-48 oc (3) . . hals] mgl. Ad1-3. 47 han . . lyusdær] ther han frytlōs lyusd ær Aa7. - frithlōs] giordh tilf. Aa3. - huar han] han Ab10. - huar] oc huor Ab1-7. - gripen] frethlōs (mgl. Ae2.3) fundin Ae1-3; - gange] thet tilf. Aa3 o.fl. 48 a] aff Ab9.10 Ae2. 49 Overskr.] Om fridlōs man herberges Ab8; Hosom lær fredlōs man hws Ad1; Om fridlōs man (at herberghre tilf. Ad3) Ad2.3. - Vm man] Huo som Aa2-4.6 Ab1. - man (1)] nokor Ab2.5.6. - frithlōs man] mgl. Ab1. 50 Hwa sum] Worther och so at nogher Ae1-3. - hærbærghær] nogher tilf. Ac5.6. - tha . . han] han scall Ad1-3. - tha] mgl. Ab8. - han] mgl. Aa2 Ab8. - bōtæ] koningh tilf. Aa3.4 Ad1-3; jf. flg. 50-51 three . . konunge] mgl. Aa3.4 Ad1-3; jf. foreg. og flg. 50 thre marc] mgl. Aa2.5-7 Ab1-8.10; jf. foreg. 51 hins] thes Ab1 Ac1 o.fl.; thæns Ab3. - aruæ] arffuingæ Ad1-3 Ae1-3; neste Ab1-7.9.10 Ad1-6. - dyle mæth] giffue Aa2-6 Ab8; giwæ foræ Aa7 Ab11 Ae1-3. - dyle] vergæ Ad1-3. - tyltær] xii mæn (mentz Ad1-3) Aa8 Ad1-3. - at] thet Aa1-3; thet at Aa5 Ab8. 52 frith lōs] derefter følger kap. 12 Ab10. - Kap. 7] mgl. Ab10. - 53 Overskr.] Sommæ (Kome Aa6) mæn sachte

83 v ællær hamblæth. ællær hoggen. bôte for drap oc for sar sum logh æræ.|| oc
57 thær til firitiughu marc konunge. oc firitiughu marc hinum ær scathæn fik.
ællær hans aruum. vm han ær døth. Æn warthær thæt giort mæth rathet
rath tha ær thæt vrbotæ mal.

60 (8.) Vm korn oc flæsk oc hæstæ.

Thæt scal æi forbiuthæs af konungs wæghnæ. bort at føræ korn. oc flæsk.
oc hæstæ. oc vm allæ andræ handæ thing. ær man hauær at sæliæ. for vtan
63 allæ landæ bithiæ konung. at thæt scal forbyuthæs. oc forbyuzs thæt. tha
scal æi konung. oc æi vmbuzs man giuæ orlof bort at føræ i thæt ar.

(sæcthæ *Aa3.4*; satte *Aa6*) samen *Aa2-4.6*; Thet scule *Ab1*; Vm mæn (the *Ae1*) komma saattæ samæn *Ab2.3.5.6* *Ae1*; Om kirkæfredh *Ad1-3*. 54 Thættæ] Thet *Aa2* etc. - sculu mæn] scal man oc *Ae1-3*. - mæn (1)] alle men *Ab1-7.9* *Ac1-6*. - satte samæn] samen satthe (sæcthæ *Aa3.4*; sothe *Ae1.2*) *Aa2-4* *Ab11* *Ae1.2*. - satte] sotte *Ab1.4* o.fl.; sæctæ *Ab3*; jf. foreg. 55 thær] mgl. *Aa3.4* *Ab1-9* *Ac1-6*. - skiælnæth .. mællen] thøm i mellin skelnath *Aa2-4*. - skiælnæth] skielactig *Ab9*; vskelnæt *Ab11*. - vtan .. sua] mgl. *Ae1-3*. - vtan .. rath] ey meth forackt *Ad1-3*. - rath] at *Aa5*. - sua .. warthær] oc vordher ther man *Ad1-3*. - warthær] ther tilf. *Ae1-3*. 56 ællær (1)] mgl. *Ad1-3*. - hamblæth] hamblædher *Aa2* *Ab1* *Ac1* o.fl. - hoggen] eller (mgl. *Ab8*) of (a *Ab7*; af o.lign. øvrigé mss.) vapnum scathælighæ slaghen *Ab1-9.11* *Ac1-6*. - drap] eller for slagh tilf. *Ab1.7*; jf. ndf. - oc (1)] eller *Aa3.4* *Ab1-9* *Ac1-6*. - for (2)] mgl. *Aa3* o.fl. - sar] æller for slagh tilf. *Ab2-6.8.9.11* *Ac1-6*; jf. ovf. 57-58 firitiughu (1) .. døth] hinum (hanum *Ab4* o.fl.) som (ther *Ab2* o.fl.) scathen fik firætiughe marc eller hans aruæ om han ær døth oc konung thre marc *Ab1-9* *Ac1-6*. 57 firitiughu (1) .. konunge] koninghæ fyritiwga mark *Aa2-7* *Ad1-3* *Ae1-3*. - firitiughu (1)] h'et er tilf. o. lin. af skr. *Aa1*. - marc (1)] mgl. *Ab11*. - firitiughu (2) .. fik] hinom (hanum *Ae1-3*) som skadhen fik fyritiwue mark *Aa2-6* *Ae1-3*; hin xl marc *Aa7*. - firitiughu marc (2)] mgl. *Ab11*; jf. ndf. - 58 aruum] arffuingæ *Ad1-3* o.fl.; och xl marc tilf. *Ab11* (jf. ovf.). - Æn] Ok *Ab7*. 58-59 giort .. rath] meth forrath giort *Ac1-6*. 58-59 rathet rath] forrath *Ab1-8*; jf. foreg. 59 thæt] oc (mgl. *Ab6*) thet et (mgl. *Ab3*) *Ab1-7*. - mal] En gørs thet vthen forradh och vthæn (ey om *Ad1-3*) høgtidhes daghæ tha bøthæs ther foræ som mæth ær tilf. Mss. ÷ *Aa7* *Ae1.2*; herefter følger kap. 12 *Ab1-9* *Ac1-6*. 60 Overskr.] Engin hande varæ skal for (forbydis *Aa3-5*) *Aa2-5*; Thet scal *Ab1*; At (mgl. *Ab3*) korn skal ei forbiuthes bort at føræ (føræs *Ab5.6*) *Ab2.3.5.6*; Om korn bort at føræ *Ad1.3*; At ey scall føres korn borth *Ad2*. 61 scal] man tilf. *Ae3*. - æi] och ey *Ae1.2* - af] pa *Ab1.5-7.10* *Ac5.6*. - konungs] konningh *Aa3-4* *Ae1-3*. - wæghnæ] mgl. *Ab10* *Ae1-3*; afflæ *Aa2-6* *Ab8*; alwæ *Aa7* *Ab2-4.9*. - at] a *Ab9*. - oc] mgl. *Aa7* o.fl.; eller *Aa2-6*. 62 oc (1)] mgl. *Aa7*; eller *Ad1-3* o.fl. - oc (2)] eller *Ab1-3.5-7* *Ac1-6* *Ae2.3*. - vm .. thing] andra vare *Ab4.8*. - vm allæ] mgl. *Ab1-3.5-7* *Ac1-6* *Ae1-3* - vm] mgl. *Ad1-3*. - andræ handæ] annen *Ae3*. - andræ] mgl. *Aa7*. - ær] ther som *Ab10*; som *Ad1-3*. - man hauær] mæn haffua *Aa2* o.fl. - hauær at] kan *Ad1-3*. - sæliæ] siælyæ *Aa3.4*. 62-63 for .. landæ] mgl. *Ab10*. 62 for] mgl. *Ad1-3* *Ae1-3*. - vtan] mgl. *Ab8*. 63 allæ landæ] landenæ allæ *Ad2*. - bithiæ konung] hanom (thet tilf. *Aa7*) bedhiæ *Aa2-7*. - konung] hanum *Ab1-11* *Ac1-6* *Ae1-3*; om tilf. *Ab11*; ther om tilf. *Ac5.6* *Ad1-3*. - oc .. thæt] mgl. *Ab10* *Ae1-3*. - oc] Æn *Aa2-6* *Ab1-9* *Ac1-6* *Ad1-3*. - thæt] then *Ab9*. 64 scal] thet tilf. *Ac1-6*. - æi (2)] hans tilf. *Ab1-9*

(9.) Vm hof.

66 Thæt sculu mæn witæ at hof scal waræ huært ar i Nyborgh.

(10.) Vm konungs mannæ thre markæ sak.

69 Thættæ hauær oc konung giuet allæ sinæ mæn i Skane. at the sculu hauæ frælse vm al therræ warnæth. for thriggjæ markæ sak. vtæn thæt sum kumbær a konungs eghet thing. ællær ofnæ konungs rættæræ thing.

(11.) Vm kirkjæ tindæ.||

84r Konung scal æi takæ oc æi kœpæ kirkjæ tindæ. for vtæn hanum liggær høgh rikes nøth ofnæ. oc tho sua at the tindæ giældæs ær før waræ taknæ. oc warthær sua nøth ofnæ at the takæs æfter rikes rath. tha take hanum

Ac1-6 Aei.2; konungs tilf. Ab11. - vmbuzs man] embusman Ac1; embitzmen Ab4 o.fl. - orlof] loff Ab4.8; thet tilf. Ad1-3. - thæt] samme tilf. Ab4.8. - ar] herefter følger kap. 14 Ab11. Kap. 9] mgl. Ab10. 65 Overskr.] Thet scule allæ men Ab1. - hof] danæ hoff Aa2-4.6 Ab2.3.5.6.9; Nyborgs hoff Ad1-3. 66 sculu mæn] skal man (oc tilf. Aa7 o.fl.) Aa2-7 o.fl. - sculu] alle tilf. Ab1.5-7. - waræ . . ar] hwart aar varæ Aa 2-7. - waræ] sthondæ Ad1-3. - huært ar] mgl. Ad1-3. - i Nyborgh] i marg. m. anden hd. Aa2; mythfastæ (om midfaste Aa5.6 Ab8) søndagh tilf. Aa2-6 Ab8 Ad1-3; i Fiwn a mithfastæ søndagh tilf. Ab1-7.9.11 Ac1-6. - Kap. 10] mgl. Aei-3. 67 Overskr.] Om frelse Aa2-4.6; Thette hauer oc konung Ab1; Vm konungs mæn Ab2-5; Thette hafuer Ab8; Tryggæ (Om tryggæ Ad2.3) marcka sagh Ad1-3. 68 Thættæ] Thet Ac1-6. - giuet] künt (i marg. m. and. hd. rett. til giuet) Ab7; Knwt Ab10. - mæn] som tilf. Ad1-3. - Skane] Sieland (på rasur) Ab7; boo tilf. Aa2-6. 69 vm] yuer Ab1-10 Ad1-3. - al] allæ Aa2 etc. - warnæth] varnidhæ (vornæthæ o. lign.) Aa2 etc.; vndhersattæ Ad1-3. - for] om Ab9; alle tilf. Ad1-3. - sak] saka Ac1-6. - vtæn] for utæn Ab7. - thæt] the Aa5. 70 sum] mgl. Ab1-8.10; ther Aa2-6 Ab11. - a] vppa Aa2 o.fl. - thing . . konungs (2)] mgl. Ab5.6. - ællær] elles Ab1. - ofnæ] vppa Aa2 o.fl.; pa Ab4 o.fl. - konungs (2)] hans Ad1-3; eghet tilf. Aa3 Ab2-4.8. - thing] mgl. Ab10; herefter følger kap. 14 Ab1-8 Ac1-6. 71 Overskr.] Ath koning Aa2-4.6; Koning skal ei tagge tinde Aei. 72 Konung] Thet skal man ok withe at koningh Aei-3. - takæ . . tindæ] lata kirkæ tindæ (oc æy tilf. Ab5.6) kœphæ Ab1.5-7.10. - takæ . . kœpæ] lathæ kœpæ och ey thagæ Aa2-6 Ad1-3. - takæ] ladhæ taghæ Aa8 Ab2-4.8 Ac1-6 Aei-3; kirkæ tindæ tilf. Ab2.4 (jf. flg.). - kirkjæ tindæ] mgl. Ab2.4 (jf. foreg.); och ey tilf. Ab8. - kirkjæ] kirkænæ Ab11; kirkænes Ad1-3. - for] mgl. Ab1 o.fl. 72-73 liggær . . ofnæ] dryffuer store nød till Ad1-3. 73 høgh . . ofnæ] stoor mackt paa och nødh Ab10. - høgh] stor Aa2-4 Ab1.5-7; sin tilf. Ac5.6. - rikes] mgl. Aa2-6; righens Ab1 o.fl.; rikinsins Ac1. - ofnæ] mgl. Aa2; a Aa3.4; vppa Ab1 o.fl. - tho] mgl. Ab10 Ac4; tha Aa2-4 o.fl. 73-74 sua . . takæs] mgl. Aa7. 73 the . . taknæ] thet betales hwat som till foren vporet er Ad1-3. - tindæ] mgl. Mss. - ær . . taknæ] ther fore Ab10. - ær] mgl. Aa3 Ab6; som Aa2.4-6. - før] førra Ac1-5; fœsthæ Ac6. - waræ] wortha Ac1-6. 74 oc] en Ab1-10 Ac1-6. - warthær] ther (ther tha Aa3) Aa2-6 o.fl. - nøth] trangh Ad1-3. - ofnæ] vppæ (vppa Ab1 o.fl.) Aa2 etc. - the . . rath] rigens raad vill kœbæ kyrckens tyændæ

75 fore sua miket wærth sum han ma mæst galdæ. oc kirkiaæ wæriaæ sæliaæ hanum. oc kirkiaæ gøræs ful wissæ. fore sin tindæ.

(12.) Vm man dræpær man a sin akær ællær a sin æng.

(Text II 10)

78 Dræpær man annær man a sin akær. ællær a sin æng. ællær hamblær. ællær hoggær. bôte fore drap. ællær fore afhog. ællær fore sar sum logh ær. oc bôte thær til firtiughu marc bondanum. oc firtiughu marc konunge
81 for frithbrot.

(13.) Vm konungs stuth.

(Text II 11)

84 man withær takæ. tha rithe bonden til things. et. oc annæt. oc thrithiaæ. oc
84 v biuthe stuth vt. oc wil æi æn tha vm||buzsman takæ stuth. tha næfne til thre mæn ællær fyræ. at fylghæ hanum til konungs garth. vm han ær innæn

Ad1-3. – rikes] rikinsins *Ac1*; righens *Aa2 etc.* – rath] som *tilf. Aa3.* – tha] *mgl. Aa7.* 74–75 take.. wærth] lægge ygen for hanum *Ad1-3.* 74 take] gewe (giffue *o. lign.*) *Ac1-6.* – hanum] *mgl. Ab8;* ther *Ab9;* han (*el. hā*) *Aa2 etc.*) 75 ma.. galdæ] mest geldher *Aa2.5.6 Ab6 Ad1-3;* geldher mesth *Aa3.4.* – ma] *mgl. Ab5.* – kirkiaæ] kirkyns *Ab11.* – wæriaæ] væriendæ *Aa2-6.* 75–76 sæliaæ.. tindæ] fongæ hannum vth so at sognæmen haffue fuld forwaring for kyrckens tyændhæ *Ad1-3.* 76 hanum] *mgl. Ab10;* han *Aa2-5 Ab1-5 o.fl.;* fore *tilf. Aa7.* – kirkiaæ] mannum *tilf. Aa2-6.* – ful wissæ] fwlllest *Ab10;* fulle *rett. til fullest Ab11.* Kap. 12] *står efter kap. 7 Ab1-9, efter kap. 6 Ab10; jf. ovf. 77 Overskr.]* Dræper man annæn hambler (*mgl. Aa3.4;* eller *tilf. Aa6*) *Aa2-4.6;* Dræper nagher man anner ofnæ *Ab1;* Vm drap *Ab2.3.5.6;* Om drap po syn eyen agher *Ad1;* Om man dræps po syn ager *Ad2;* Om drap po ager eller ængh *Ad3;* Om agher fredhæ *Ae1.* 78 Dræpær] En dræper *Aa2-7 o.fl.* – man (1)] nogher man *Ab1-8.10 Ac1-6 Ae1.* – annær] nogher *Aa2-7 Ab11 Ad1-3 Ae2.3.* – man (2)] *mgl. Ab1-8 Ae1.* – a (1)] ofna *Ac1 o.fl.;* vppa *Ab11 o.fl.;* po *Ad1-3;* offwer *Ab9.* – a sin (2)] *mgl. Aa7 Ab10 Ae2.* – a (2)] *mgl. Ab;* vppæ *Aa2 o.fl.* – ællær (2)] *mgl. Ab10 Ad1-3.* 79 ællær (1)] *mgl. Ab9.* – hoggær] eller berier *tilf. Ab1-11 Ac1-6.* – bôte] tha bôte *Ab11.* – fore (2)] *mgl. Ad1-3 Ae2.* – afhog] huggh *Ad1-3.* – fore (3)] *mgl. Aa4-6.* – sar] eller for bordaghe *tilf. Ab1-11 Ac1-6.* 80 ær] æræ *Ac1 o.fl.* – til] fora *Ab8.* – bondanum] *mgl. Ab10 Ac1-6 Ae1.2;* for frithbruth *tilf. Ab1-10 (jf. ndf.).* – firtiughu.. konunge] konung firætiughe marc *Ab1-10 Ac1-6 Ae1-3.* 81 for frithbrot] *mgl. Ab1-10 Ac1-6;* *jf. ovf.* – frithbrot] fredbrødhæ *Ad1-3;* *herefter mgl. Ab2 (blad mgl.) samt Ab10.* Kap. 13] *mgl. Ab1.4-7.* 82 Overskr.] Stud skal (redis vppaa *tilf. Aa6;* huar bonde *tilf. Ab8*) *Aa2.6 Ab8.* – konungs] *mgl. Aa3.4.* 83 bonde] man *Aa5.* – ofnæ] vppa *Aa2 o.fl.* – Andreus] = *Aa2-6;* Andreas *Aa7 Ab3.11;* Andriesse *Ae1;* Andree *Ac1 etc.* – æi] koningx *tilf. Ad1-3.* 83–84 vmbuzs man] æmbithsman *Ac1 o.fl.* 84 withær] ther igen *Ad1-3;* stuth *tilf. Ab3.9 Ac1-6.* – rithe] fare (fraræ *Ab3*) *Ab3.9 Ac1-6;* føræ *Ab8.* – oc (1).. oc (2)] *mgl. Ab8.* – oc (1)] *mgl. Ad1-3.* 85 biuthe] hanum *tilf. Ae1-3.* – stuth vt] vt hennæ *Ab3.* – stuth (1)] henne *Aa2-6 Ab9.11 Ac1-6;*

- 87 hæræth. ællær til vmbuzsmanzs garth. ær huærken i hæræth. tha føre til
 hæræzs kirkia. oc the gothe mæn ware thær withær ær af thing waro næfnde.
 at hun lægs thær in i kirkia. Huat skathe ær at stuth kumbær sithæn. thæt
 90 gange a vmbuzs manzs scathæ. oc æi a bondans ær fult rede vt.

(14.) Vm konungs mæn nøthæs a hus.

(Text II 12)

- Æn æi scal oc konungs mæn nøthæs til at sitia ofnæ hus. for vtan sua
 93 ær thrang ofnæ. at hær ær fore land oc almænt byuzs vt.

then studh *Aa7*; ther *Ae1.3*; then *tilf. Ae2.* - vt] then stuth *tilf. Ae1.* - oc] *mgf. Ab3 o.fl.* - wil] *mgf. Ab11.* - æi.. vmbuzsman] han ey tha *Ab8.* - æi] *mgf. Ae3.* - æn.. stuth] vmbuzsman æn tha gen (*mgf. Ac5.6*) takæ *Ab3 Ac1-6.* - æn] *mgf. Ae1-3.* - takæ stuth] vidher taghæ *Aa2-6 Ad1-3*; taghen *Ae2.3*; taghæ *Ae1.* - stuth (2)] *mgf. Ab8*; hennæ *Ab11.* - næfne til] scall aff tinget till næffnes *Ad1-3.* - næfne] nefnas *Aa7 Ac1-6*; skal næfnæs *Ab3.* - til] *mgf. Aa7*; aff (aa *Ac2-6*) tingh (tingeth *Ae1-3*) *tilf. Aa2-7 Ab3.8.9.11 Ac1-6 Ae1-3*; *jf. ovf. 86* mæn] mæy *Ab11.* - at] the *tilf. Ae1-3.* 86-87 vm.. garth] eller embitzmend om the æra i hærathet *Ab8.* 86 ær] ey *tilf. Ae1-3.* - innæn] innæ *Aa3 Ae1*; i *Ae1-3.* 87 ællær] och *tilf. Ab11.* - til] *mgf. Aa2-6 Ad1-3.* - ær.. føre] eller *Ad1-3.* - ær] æn ær *Ab3 Ac1-6.* - huærken] kirke *Aa1-6*; the eig *Ab8.* - i] innæn *Aa2 o.fl.*; there innen *Ae2.* - hæræth] herrits *Aa2.5.6.* - føre] faræ *Aa2-6 Ae1-3*; hennæ *tilf. Ab11.* 88 kirkia] och legge henne ther ind *tilf. Ab8.* - oc .. withær] meth godæ mendz vitne *Ab8.* - thær] *mgf. Aa7 Ab11.* - withær] ower *Aa7*; hoss *Ab9 Ac5.6 Ad1-3.* - ær] *mgf. Aa2-6 Ab3 Ac1-6*; som *Ab8 Ad1-3.* - af.. næfnde] tillnæffndæ vore po tinget *Ad1-3.* - waro] æræ *Aa7*; vorthæe *Ab8.* 89 at.. kirkia] *mgf. Ab8.* - hun] han *Aa3.4.8 o.fl.* - lægs] ladthes *Ae1-3.* - thær] *mgf. Ad1-3.* - in] *mgf. Aa2-6 Ad1-3.* 89-90 i.. gange] *mgf. Aa7.* 89 kirkia] och the gothe mæn skulæ wrthe *tilf. Ab11.* - Huat.. sithæn] oc sithæn hwat at stuth kommer *Ab3*; och huath sithan stud ganger ath *Ab8*; och huat stwdh sidhen komber *Ab9*; oc hwat sithin at stuth combier *Ac1-6.* - ær] *mgf. Aa2.5.6 Ab11 Ae1-3*; som *Ad1-3.* - at.. sithæn] sithen kommær aff (po *Ad1-3*) studh *Ab11 Ad1-3.* - at stuth] stuth ath *Ae1.* - at (2)] aff *Aa2-6*; a *Ae3.* 89-90 thæt gange] ganghe ther *Aa2*; gongæ thet (*reit. til ther Aa4*) *Aa3-6.* 90 gange.. vt] swaræ embitzmend *Ab8.* - gange a] bliffue *Ad1-3.* - a (1)] *forskrevet Aa2*; *mgf. Aa3.4.* - a (2)] *mgf. Ad1-3.* - ær.. vt] vth at læggæ *Ad1-3.* - ær] som *Aa2-7 o.fl.* - fult] stuth *Ab3.* - rede] haffuer giorth *tilf. Aa3.4.* - vt] *mgf. Aa2*; lodh *Aa7.* Kap. 14] *mgf. Ae3*; står efter kap. 10 *Ab1-8 Ac1-6.* - 91 Overskr.] Konings men skule (ey nødes *tilf. Aa6*) *Aa2.6*; Ey scule oc konungs *Ab1*; Vm burgh sætæ *Ab2.3.5.6*; At sidæ paa slott *Ad1.3*; Koningens sculæ ey nødes till at sidæ slaath *Ad2.* - nøthæs.. hus] *mgf. Aa3.4.* 92 Æn] *mgf. Aa7 Ab1-9 Ac1-6 Ad1-3.* - scal] scule *Ab1 o.fl.* - oc] *mgf. Ad1-3.* - nøthæs] nøthøs *Aa3.4.* - sitia] sæthia *Aa3.4.* - ofnæ] vppa *Aa2 o.fl.*; pa *Ab1.2 o.fl.* - hus] slotten *Ad1-3.* - for] *mgf. Ab1.2 o.fl.* - vtan] at *tilf. Ab1-3 o.fl.* 92-93 sua.. thrang] thrang ær *Ab4.8.* 93 thrang] through *Aa3.4.* - ofnæ] vppa *Aa2 o.fl.*; pa *Ab2 o.fl.* - at] fyændæ och *tilf. Ad1-3.* - hær.. byuz] ther ær for landæ almenicheth both *Ae1.2.* - hær.. land] her ær landha her *Ab8.* - land] landeth *Ad1-3.* - almænt.. vt] almendelycht vthbudh *Ad1-3.* - almænt] al makt

Thænne logh gaf konung Erek konungs Kristofærs sun i Nyburgh. æfter
 allæ Danæ rath. oc the withær toko. oc liusdes a thæn fredagh ær næst war
 96 for pingezs aftæn. i Nyborgh. Oc thær war withær hærtugh Waldemar for
 857 sunnæn a. ærchebiscop Iones|| af Skane. biscop Inguar af Siælænd. biscop
 Iones af Othæns ø. biscop Iacob canceler af Hethæby. biscop Tuke af Ripæ.
 99 biscop Tuke af Arus. biscop Pætær af Wibærgh. electus Niclæs af Borlundæ.
 biscop Iones af Ræwælæ. greue Albrict af Æværsten. greue Henrek af Likæn.
 greue Iacob af Halland. oc sithæn allæ the bæstæ i riket waro. bathe lærth
 3 oc lek. Thusænd wintær. oc tu hundrath wintær. oc fyræsintiugh wintær. oc
 a fiarthæ wintær. sithæn war hærræ Iesus Cristus war fød.

Ab1.2.4-8.11. 94-4 Thænne . . fød] *mgf. Ab1.2.4-10. Overskr. til epilogen:* Koningh
 Erics lagh *Aa2-4*; Nar thenne lagh vor giffuen *Ad1.3.* 94-96 Thænne . . Nyborgh]
mgf. Aa7. 94 Thænne] forskrewne *tilf. Ac1-6.* - Nyburgh] i Fiwn *tilf. Ac1-6 Ab3.* 95
 allæ] *mgf. Aa2-4.* - the] alle ther *tilf. Ad1-3.* - oc (2)] a *Aa3.* - a] *mgf. Ad1-3.* -
 thæn] næstæ *tilf. Aa2-6.* - ær] *mgf. Aa2-6 Ae1-3 o.fl.*; som *Ad1-3.* - war] *mgf. Ae1-3.*
 96 for] *tilf. o. lin. af skr. Aa1.* - pingezs] pinzæ *Ab11 o.fl.* - aftæn] dagh *Ab3.* - Oc . .
 withær] Her wither waræ *Aa7.* - war withær] ower vare *Ad1-3.* - war] *mgf. Aa6.* 96-
 97 for . . a] *mgf. Aa7.* 96 for] af *Ac1-6.* 97 sunnæn a] sin manna *Aa6.* - a] oc *tilf. Ab3.*
 - ærchebiscop Iones] biscop Iens archebiscop *Ae1.* - Iones] Iens *Aa3 o.fl.*; Iennis
Aa2; Iens (Iønis *Ac1*) Droos (Dros *Ac1-6*) *Ab3 Ac1-6.* - af (1)] i *Ab6*; a *Ae1.* -
 Siælænd] Siælænd *Aa2 etc.*; Roskildæ (Rooskilde *Ac1*) *Ab3 Ac1-6.* 98 Iones] Iens *Aa3*
o.fl.; Iennis *Aa2*; Iens *Ab11*; Iønis *Ac1.* - Othæns ø] Othensio *Aa2*; Othinsio *Ac1*;
 Othensæ *Ab5.6*; Othæns *Ab3 o.fl.*; Fywn *Aa7 Ae1.* - Iacob] Ieep *Ae1-3*; oc *tilf. Ae1.*
 - Tuke] Tyko *Ac1*; Thygi *o. lign. Aa2 etc.* 99 Tuke] Twæ *Ae1-3.* - Arus] Aarss
Aa2 o.fl. - Wibærgh] Wiburghe *Ac1*; Viborgh *Aa2 o.fl.* - electus . . Borlundæ] *mgf.*
Ae1-3. - Niclæs] Nicholaus *Aa2-6 o.fl.*; Niels *Ac3 o.fl.* - af] de *Ad1.* - Borlundæ]
 Borlundhæ *Aa2*; Byrlundhæ *Aa3.4*; Bwrlund *Aa7 Ab11*; Borlum *Ac1 o.fl.* 1 Iones]
 Ienis *Aa2*; Iønis *Ac1*; Iens *Aa7 o.fl.* - Ræwælæ] Ræfflæ (Refflæ *o. lign.*) *Aa2 o.fl.*;
 Ræuæl *o. lign. Ab3 o.fl.*; Rewel *Ac1.* - greue . . Æværsten] *mgf. Ae1-3*; *jf. ndf.* -
 Albrict] Albrit *Ab3 Ac1*; Albreth *Aa3 o.fl.* - Æværsten] Æræsten *Aa3.4*; Hillersten
Aa7. - Likæn] Likken *Ac1*; oc *tilf. Aa3.* 2 greue . . Halland] *mgf. Ac1-6.* - Iacob] Ieep
Ae1-3. Halland] Halndan *Ae1*; Hanldan *Ae2*; greffuæ Albrect aff Arsten (Aarsten
Aa3) *tilf. Ae1-3 (jf. ovf.).* - bæstæ] mæn *tilf. Aa3.4.7 Ac1-6 Ad1-3 Ae1.* - waro]
 wære *Ab11.* - bathe] *mgf. Ae2.* 2-3 lærth . . lek] lærdhæ och lekæ (likæ *Aa3.4*; leg-
 men *Ac5.6*; lilmæn *Ab3*) *Aa2 etc.* 3 lek] Thæt war tha *tilf. Ab3*; Tha war *tilf. Ab11*
Ac1-6. 3-4 Thusænd . . fød] Anno domini mccciii *Aa3*; anno domini mcccxxxiii feria
 sexta ante Petrum *Aa7.* 3 wintær (1)] aar *Ad1-3.* - wintær (2)] *mgf. Ab11 Ad1-3.* -
 oc (3) . . wintær (3)] *mgf. Aa4.6.* - fyræsintiugh] siwsintiughæ *Aa2.5*; firæ sinnæ thywghe
Ab11; firæ thiughæ *o. lign. Ab3 o.fl.* - winter (3)] *mgf. Ab11 Ad1-3.* - oc (4)] *mgf.*
Ae2. 4 a] then *tilf. Aa2.5.6 Ae2*; thet *tilf. Ad1-3 Ae1.2.* - wintær] aar *Ab11 Ad1-3*
Ae1.2. - war hærræ] *mgf. Ae1.* - Iesus Cristus] *mgf. Ac4.* - war fød] bleff fødder *Ad*
1-3; oc tha do (dødæ *Aa3.4.6*) Anners Erlandsen ath (a *Aa6*) thet hoff oc thet var
 (*mgf. Aa5*) om (*mgf. Aa3.4*; a *Aa5.6*) sancte Vrbanus dagh och Anders Iensøns (Iøn-
 son *Aa5.6*) søn (*mgf. Aa5.6*) scamt effthæ thet samæ aar *tilf. Aa2-6*; oc tha døde
 Anders Erlandtssen oc Anders Ienssen *tilf. Ad1-3 (jf. slutn. af nr. 16 note)*; oc thænnæ
 logh war giuæn (*mgf. Ac1*; sat *tilf. Ac2-6*) *tilf. Ab3 Ac1-6.*